¶ **Pre.** Sed p̄ra. sicut dicit Aug⁹ in libro de libero arbitrio approbare vera p̄ falsis nō est natura instituti hominis. sed pena damnari. ergo in statu innocentie nō potuit decipi. qd est vera p̄ falsis approbare. ¶ **Pre.** Anima nobilior est corpore. sed in statu innocentie homo nullū defectus pati poterat in corpore. ergo multo minus deceptōnem que est anime defectus. ¶ **Pre.** In statu innocentie nihil poterat esse cōtra hominis voluntatē. quia sic potuisset ei in

esse dolor. sed decipi est in hominibus contrariū voluntati sicut Aug⁹ etiam in his qui decipere volunt. ergo in statu innocentie nō poterat decipi. ¶ **Pre.** Dis error vel est culpa vel pena. quoz neutrum in statu innocentie esse poterat. ergo nec error. ¶ **Pre.** Quando illud quod est superius in aia dominat inferiō nō potest esse error. q̄ per illud quod est superius in anima. scz synderesim et intellectū principioz tota cognitio hominis rectificatur. sed in statu innocentie illud quod est inferius in hoīe erat superiori omnino subditum. ergo nō poterat esse tunc deceptio. ¶ **Pre.** Sicut Aug⁹ posse credere est natura hominum credere vero gratia fidelium. ergo eadem rōne posse decipi est nature. decipi vero est vitij. sed in statu innocentie nō erat vitij. ergo nec tunc poterat esse deceptio. ¶ **Pre.** Sicut dicit Damasc. in secōdo libro. homo in statu innocentie dulcissimo fructu cōtemplatiōis lasciuens hac scz cōtemplatōe vsus est. sed cū homo cōuertitur ad diuinā nō decipitur. s; adam in statu illo decipi nō poterat. ¶ **Pre.** Theron. dicit quicqd̄ mali patimur peccata nostra meruerunt. sed deceptio est malū. ergo ante peccatū eē nō potuit.

¶ **R̄sio.** dicit q̄ circa hoc duplex est opinio. Quidā enim dicunt q̄ cū adam nō habuit omnium rerum scientiam sed qdā cognouerit qdā ignorauerit. in his quoz noticiam habebat nullo modo decipi poterat. vt in his q̄ naturaliter cognoscuntur. nec in his que sibi diuinitus reuelabantur. in alijs autē quoz scientiā nō habebat. sicut sunt cogitationes cordium. futura cōtingentia et singularia a sensu absentia poterat qdē falsam opinionē leuiter habere in huiusmodi aliquid falsum opinando. non aures ita q̄ assensum preteret p̄t. et ideo dicunt q̄ in eum error cadere nō poterat. nec iterum falsa p̄o veris approbare quia in his designatur p̄tius assensus ad id quod est falsum. Alij vero hoc dictum improbare nituntur ex hoc q̄ Aug⁹ omnē falsam existimatiōem errorem nominat. et dicit etiam omnē errorem malū esse. in magnis qdēz magnū. in paruis vero parū. Sed in hoc nō est multū insistendum. quia dum de rebus agitur debet esse questio nō minū pretermitti. Unde dico q̄ nō solū nō potuit in statu innocentie error esse. sed nec etiam qualiscūq; falsa opinio. Quod sic patet. quia in statu innocentie poterat esse alicuius boni carentia. nullatenus tamē esse poterat aliqua corruptio boni. Bonū autem ipsius intellectus est cognitio veritatis. et ideo habitus illi quibus intellectus perficit ad cognoscendū verum. virtutes dicuntur. vt dicit in sexto ethicor. vt p̄ore intellectus actus bonum reddentes. falsitas autē nō solum est carentia veritatis. sed ipsius corruptio. Non enim sic se habet ad veritatem ille qui omnino caret veritatis cognitione. in quo est carentia veritatis. quia contrariū nō opinetur. et ille q̄ habet falsam opinionē cuius existimatio corrupta est per falsitatem. Unde sicut verum est bonū intellectus. ita falsus est malum ipsius. propter quod habitus opinatiuus nō est virtus intellectualis. quia eo contingit falsum dicere. vt dicitur in sexto ethicor. Nullus autē actus virtutis malus esse potest. ac si ipsa opinio falsa sit qdā malus actus intellectus. vnde cum in statu innocentie nō fuerit aliqua corruptio vel aliquid malū nō potuit esse in statu innocentie aliqua falsa opinio. Dicit enim commentator in tertio de anima q̄ falsa opinio ita se habet in cognitionibus sicut monstrum in natura corporali. Est enim falsa opinio proueniens preter intentionem ipsorum principioz. que sunt quasi virtutes semis

Institie

R^o Opio. i.

Opio. ij.

Opio. iij.

Repro. p̄a

nales cognitōis. sicut z mōstra veniunt p̄ter intentiones virtutis naturalis agentis. z hoc ideo. qz omne malū est p̄ter intentionem. vt dicitur **Dyo. in. r. ca. de diu. no. vii** sicut in conceptōe humani corpis in statu innocentie nulla monstruositas accidisset. ita etiam in intellectu eius nulla falsitas esse posset. ¶ **Quod iterū pz ex hoc qz sp̄ contingit inordinatio qn̄ aliquid moueat nō pp̄rio motuo. sicut si volūtas moueat a delectabili sensus cuius debeat tantūmodo moueri ab honesto. pp̄rium aut̄ motuū intellectus est verū id quod habet infallibile veritatē. vñ quicūqz intellectus moueat ab aliquo fallibili signo est aliq̄ inordinatō in ipso siue p̄fecte siue imp̄fecte moueat. vñ cuius nulla inordinatio in intellectu hois in statu innocētie esse poterat nunq̄ intellectus hois inclinatus fuisset magis in vnam partē q̄ in altā nisi ab infallibili aliquo motuo. ¶ **Ex quo patet qz in eo nulla falsa opinio fuisset. sed penitus in eo nulla fuisset opinio. et quicquid cognouisset per certitudinem cognouisset****

Ad 1. ¶ **Ad primū dōm qz error ille ex quo omne peccatū p̄cedit est error electōis. put̄ eligat quod eligendū non est fm̄ quē dicit omnis malus ignorās a p̄ho in. ij. ethico. hic aut̄ error p̄supponit inordinatōnem in p̄te appetitiua. ex hoc em̄ qz appetitus sensibilis afficit ad suū delectabile z appetitus superior ei nō repugnat impedirō ne id quod habet naturaliter habet in electōem deducat. z sic pars qz iste error**

Ad 2. non omnino p̄cedit peccatū sed sequitur. ¶ **Ad scōm dōm. qz illud qd̄ apprehēditur vt apparet bonum non p̄t esse omnino nō bonū. sed fm̄ aliqd̄ bonū est. z fm̄ hoc vt bonum apprehēditur a p̄ncipio. vt p̄te abusus feridus apprehēditur vt visui decorus z delectabilis gustui. et tunc appetitus sensibilis in h̄mōi bonū fertur. sicut in pp̄rium obiectū. sed qn̄ superior appetitus inferiorē sequitur. tunc sequit̄ illud quod est bonum fm̄ qd̄ vt bonū simpliciter. z sic ex deordinatione appetitus sequitur postmodū error electōis. vt dictū est. ¶ **Ad terciū dōm qz hec rō cōtra vtrāqz opinionē videtur esse. si intelligamus qz mulier crediderit ex natura sua serpentē accepisse vsus loquendi. cum illi etiam qz hoiem in statu innocētie credunt falli potuisse nullo mō credunt eum falli potuisse in iudicādo naturas rerum. cū rerum naturalū plenā cognitōem habuit. hoc aut̄ est cōtra naturā serpentis qz vsus loquēdi habet p̄ naturam. cum hoc sit solū aialis rōnalis. et ideo oportet dicere qz nō credidit mulier serpentē vsus loquēdi accepisse fm̄ naturā suam. sed fm̄ virtutē aliquā occulte interioris operantē. nec potuit an̄ esset a deo vela demone.****

Ad 3. ¶ **Ad quartū dōm qz rō illa sic intelligēda est. q̄re in specie serpentis apparuit. nō quia deprehendi non posset in quocūqz specie appareret. sed qz in tali sp̄e apparet facili⁹ poterat deprehendi. ¶ **Ad quintū dōm qz mulier sperauit se posse aliquo mō cōsequi quod serpens p̄misit z credidit hoc aliquo modo possibile. z in hoc seducta est fm̄ ap̄tā. ¶ **Chimo. ij. sed istā seductōem p̄cessit q̄dam mentis elatio qua suam excellentiā inordinate appetijt quam cōcepit itatim ad verba serpentis. sicut homines frequēter ad verba adulantū supra seipos efferunt. z hec quidem elatio p̄cedens fuit excellentie pp̄rie in generali que est p̄tīm p̄tīm qd̄ p̄sequuta est seductio qua credidit esse verū quod serpens dicebat. z sic p̄sequuta est elatio qua dēter minate hanc excellentiā appetijt quā serpens p̄mittebat.******

Ad 4. ¶ **Ad sextū dōm qz intellectus hois in statu innocētie indigebat deliberatione ne incideret in errorem. sicut indigebat cōmestione eius corpus deficeret. ¶ **Erat autem****

ita recte deliberationis vt deliberando posset omnē errorem vitare. sicut comedēdo omnē defectum corporalem. ¶ **Unde sicut si nō comederet peccaret omittēdo. ita si nō deliberaret si tps esset. z sic error peccatū sequeret. ¶ **Ad septimū dōm qz sicut homo in statu innocētie defendebatur a passione corpali intrinseca. sicut est febrius et huiusmodi p̄ efficaciam nature. ¶ **Ab exteriori aut̄ sicut est percussio z vulnus nō ex aliqua virtute interiori. cū nō haberet dorem impassibilitatis. sed ex p̄uidencia diuina qz euz ab omni nocimento seruabat immunē. ¶ **Ita etiam ab illa deceptōe que interius cōtingit cum aliquis seipm̄ palogizat defendebat diuino auxilio. quod sibi ad omnia necessaria tūc aderat. demōibz aut̄ non adest. z ideo decipi possunt. ¶ **Ad octauū dōm qz actus momentanei simul cum esse incipiūt suū effectum habēt. sicut in eodē instanti quo aer illuminat̄ oculis videt. ¶ **Uñ cum motus volūtaris in quo p̄mo cōsistit peccatū fiat in instanti. in eodē instanti quo peccatū fuit statu innocētie destitutus. et sic decipi potuit in illo instanti. ¶ **Ad nonū dōm qz Dam. loquit̄ de fallacia p̄mi hois qua in ipso peccato deceptus est. quod q̄dem peccatū nouiter plasmatus cōmisit. non em̄ diu in statu innocētie p̄seuerauit. ¶ **Ad decimū dōm qz ex hoc qz aia hois in statu innocētie cōiuncta erat summo bono nō poterat aliqs defectus in hoie esse q̄diu talis cōiunctio cōtinuaret. hec aut̄ cōiunctio facta erat p̄ncipaliter p̄ affectū. vñ anteq̄ affectiua cōrūperet nec deceptio in intellectu nec aliqs defectus in corpe esse poterat. q̄uis ecōuerso esse potuit defectus in hoie esse q̄diu p̄ existente defectu in speculatiuo intellectu. eo qz cōiunctio nō p̄ficiat̄ ad deū in intellectu sed in affectu. ¶ **Ad vnde******************

Ad 7. ¶ **Ad 8.** ¶ **Ad 9.** ¶ **Ad 10.**

Ad 11. ¶ **Ad 12.** ¶ **Ad 13.** ¶ **Ad 14.**

Ad 15. ¶ **Ad 16.**

Ad 17. ¶ **Ad 18.**

Septimo querit. utz
 pueri qui ex Adam in statu innocētie nascerent plenam rerū oim̄ scientiā habuissent. sicut Adāz habuit ¶ **Et videt qz sic. qz fm̄ Ansel. qualis fuit Adam tales filios generasset. sed Adam oim̄ naturalū rerū plenā cognitōem habuit. vt dictū est. ergo z illā eius filij mor nati habuissent. ¶ **De. Sicut affectus p̄ficiat̄ virtute. ita****

[Marginal notes in a smaller script, partially cut off on the right edge of the page.]

et intellectus scia. s; ade filij in statu innocentie mor nati cu plenitudine oim virtutu nati essent. transfudiss; em in eos originale iusticia. vt Anselmus dr. s; similt oem sciam habuissent. ¶ **Prere.** fm Bedam. infirmitas concupiscentia ignorantia z malicia psequunt ex peccato. s; in pueris mor natis nulla fuisset concupiscentia vel infirmitas vel malicia. s; nec etiā ignorantia. z ita habuissent

Ad 4 oem sciam. ¶ **Prere.** Decuit eos nascimags pfectos in aia absq; oim ignorantia q; in corpe. s; in corpe absq; oim defectu nati fuissent. s; z etiā in aia absq; oim ignorantia. ¶ **Prere.** Homo in statu innocentie fm Dam. fuit sicut alius angelus. s; mor angeli in sua cognitōne oem naturalū noticiam habuerunt. s; etiam eadē rōne hoies in statu innocentie. ¶ **Prere.** Eiusdem nature fuit aia Ade z aie filioz eius. s; aia Ade in pncipio p dicitur fuit oim plena scia naturali. vt dictum est. s; z anime filioz eius in eadē scie plenitudine pderent. ¶ **Prere.** Da

Ad 6 7ior pfectio cognitōis debet homini q; alijs animalib; s; alia aialia mor nara hnt naturalē estimatōem puenientis z nociū. sicut agnus mor natus fugit lupū z sequit matre. ergo multo fortius pueri in statu innocentie pfectam scientiam habuissent

Corā ¶ **S;** in pteritiū est auctoritas Hugo. de sancto victo. qui dr q non fuissent nati pfecti in scia. s; ad eam p tps spaciū puenissent. ¶ **Prere.** Cum aia sit corpis pfectio oportet pficere pportionaliter aiam z corpus. s; pueri in statu innocentie nō habuissent pfectam staturam in corpore. sicut Adam habuit in pncipio sue p dicitōis. s; z eadē rōne ne habuissent plenā sciam sicut Adā habuit ¶ **Prere.** Filioz est accipere a patre esse naturā z discipulnam. s; si filij Ade mor nati plenam sciam ab eo habuissent disciplinā nō potuissent accipere. s; nō seruaret inter eos z pnum parentē cōpletus paternitatis ordo.

Res. ¶ **Responso** dōm q circa hoc est duplex opinio. qdaz em dicunt q pueri in statu innocentie q; ad ea q sunt anime pfecti fuissent. sicut z Adam z q; tum ad virtutes et q; tum ad sciam. ¶ **Res.** aut nō essent pfecti fm corpus hoc erat ppter necessitatē materni vteri. quia oportebat nasci. Alij p sequentes Hugo. dicūt. q sicut fm corpus nō statim accepissent pfectā staturā. sed ad eam puenissent tps successu. ita etiā ad pfectam sciam tempozū successu puenissent ¶ **Et** at scia q hnt opinioū verior sic